Отдел образования
администрации Тюхтетского муниципального округа
Красноярского края

Приказ

12.04.2021 г.                               		с.Тюхтет 				№ 21 о/д

О дополнительных мерах по предупреждению вспышек острых кишечных инфекций в образовательных учреждениях, организациях отдыха и оздоровления детей

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением Администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края»,   на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю от 23.03.2021 №24-00-02/02-4011-2011, письма министерства образования Красноярского края  от 09.04.2021 №75-4693 «О дополнительных мерах по предупреждению вспышек острых кишечных инфекций в образовательных учреждениях, организациях отдыха детей и их оздоровления»,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководителям образовательных организаций муниципального округа в целях профилактики иерсиниозной инфекции обеспечить:
1.1.1.Организацию производственного контроля за соблюдением требований санитарных правил по условиям хранения, реализации, транспортировки, переработки овощной продукции и по изготовлению блюд из овощей без термической обработки.
1.1.2.Проведение лабораторного контроля за состоянием объектов внешней среды складских помещений, предназначенных для хранения овощной продукции.
1.1.3.Контроль за качеством и безопасностью овощной продукции, в том числе на наличие иерсиний, на всех этапах ее движения от производителя до потребителя.
1.1.4.Своевременное оперативное реагирование на все факты неудовлетворительных результатов в ходе производственного контроля.
1.1.5.Запрещение использования для приготовления блюд без термической обработки овощей урожая прошлого года с 1 марта.
1.1.6.Организацию ведомственного контроля за поставкой овощной продукции надлежащего качества в детские образовательные организации, за периодичностью и качеством осуществления дератизационных мероприятий в складских помещениях для хранения овощной продукции в детские образовательные организации с принятием немедленных  организационных мер по устранению выявленных нарушений.
1.1.7.Разработку критериев внесения организаторов питания и поставщиков пищевых продуктов в список недобросовестных поставщиков работ (услуг) и внесение недобросовестных хозяйствующих субъектов в данный реестр по результатам контроля.
1.2.В целях профилактики ОКИ вирусной природы обеспечить:
1.2.1.Прохождение профилактических медицинских осмотров работниками пищеблоков образовательных организаций, контроль за состоянием здоровья, осмотрами на предмет наличия гнойничковых заболеваний и ОРВИ перед допуском к работе.
1.2.2.Организацию и проведение дополнительного обследования работников пищеблока на вирусные кишечные инфекции.
[bookmark: _GoBack]1.2.3.Соблюдение правил личной гигиены персоналом пищеблоков, санитарно-гигиенических и технологических требований при изготовлении готовых блюд и кулинарных изделий на пищеблоках школ.
а

2.Предоставить информацию о проведенной работе в срок до 16.04.2021 на мой электронный адрес.
3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                  Е.В. Студенова